BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – VICE-DIRETOR  DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 128 DE 14 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 2677/2002-DIRFO, que designou a servidora PÉROLA DA
SILVA LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.201,
para substituir a Diretora de Secretaria (CJ 03) do 3º Juizado Especial Federal Cível,
SIMONE ZONATTO MONTEIRO, fazendo constar “no período de 07.01 a 16.01.2003”
no lugar de “no período de 07.01 a 26.01.2003”.

PORTARIA Nº 129 DE 14 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JANETE DA SILVA AMARANTE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 12.478, para substituir a Diretora de Secretaria
(CJ 3) do 3º Juizado Especial Federal Cível, SIMONE ZONATTO MONTEIRO, no
período de 17.01.2003 a 26.01.2003, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 130 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora EUTÁLIA PEREIRA PAREDES, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-5, matrícula nº 11.998, para substituir o Diretor de Secretaria
(CJ 3) da 35ª Vara Federal, MARCUS VINÍCIUS ALVES FERREIRA, no período de
07.02.2003 a 21.02.2003, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 131 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora IEDA ROCHA CASTANHEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.260, para substituir o Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 3ª Vara Federal de Niterói, CARLOS JORGE
VASCONCELLOS GOMES, no período de 03.02.2003 a 04.03.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 132 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO LUIZ RIBEIRO DE ALMEIDA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 12.903, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) da Vara Federal Única de Magé, MARIA RITA
KONDER PINTO LEMOS, no período de 14.02.2003 a 28.02.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 133 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ODETE EMA MARTINS, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-1, matrícula nº 12.896, para substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05)
da Vara Federal Única de Magé, MÁRCIO ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA, no período
de 27.01.2003 a 10.02.2003, em virtude de férias regulamentares do titular.

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 15.01  a  21.01.2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  21.01.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 134 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA VIEIRA DO
NASCIMENTO MANGUEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.948, para
substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da
2ª Vara Federal de Niterói, SILVIO CÉSAR DA SILVA E
SOUZA, no período de 03.02.2003 a 12.02.2003, em
virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 135 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CELIA SOUTO MARQUES DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,
matrícula nº 11.931, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 1ª Vara Federal, ALINE LEAL DE
ALBUQUERQUE, no período de 14.02.2003 a 28.02.2003,
em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 136 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SÍLVIA RIBEIRO AQUINO,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-C-15, matrícula
nº 11.304, para substituir o Supervisor de Execuções
Fiscais (FC 05) da 29ª Vara Federal, MÁRCIO LUIS DA
CONCEIÇÃO, no período de 03.02.2003 a 04.03.2003, em
virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 137 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA
RIBEIRO COSTA MAIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.643, para
substituir o Diretor de Secretaria (CJ 3) da 29ª Vara
Federal, MARCO AURÉLIO SALVUCCI GOUVEIA, no
período de 03.02.2003 a 04.03.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 138 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS BARROSO,
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.489, para
substituir o Diretor de Secretaria (CJ 3) da 8ª Vara
Federal, MARCUS NERY MAGALHÃES DO VABO, no
período de 03.02.2003 a 04.03.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 139 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ROBERTA DE FÁTIMA
LEONARDO MOREIRA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-4, matrícula nº 12.383, para substituir
a Diretora de Secretaria (CJ 3) da Vara Única de

Teresópolis, SILVANA DEFELIPO GOULART BRANDÃO,
no período de 19.02.2003 a 28.02.2003, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 140 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO PATRÍCIO DE
FRANÇA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-4,
matrícula nº 12.266, para substituir o Diretor de Secretaria
(CJ 3) da 3ª Vara Federal de São João de Meriti, EDSON
NOLASCO DE OLIVEIRA, no dia 13.12.2002, em virtude
de afastamento autorizado do titular para participação no
3º Encontro de Gerentes da SJ/RJ.

PORTARIA Nº 141 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS BARROSO,
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.489, para
substituir o Diretor de Secretaria (CJ 3) da 8ª Vara
Federal, MARCUS NERY MAGALHÃES DO VABO, no
período de 09.01.2003 a 23.01.2003, em virtude de
licença para tratamento da própria saúde.

PORTARIA Nº 142 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor HOMEM DE SOUZA
MEDEIROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.576, para substituir a
Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da 7ª Vara
Federal, VANDA FRANCISCA DE OLIVEIRA, no período
de 07.01.2003 a 16.01.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 143 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLEBER DE BARROS
COSTA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 15.004,
requisitado do TRF 2ª Região, para substituir a
Diretora de Secretaria (CJ 3) da Vara Única de São
Pedro da Aldeia, ARILZA JOSÉ DOS SANTOS, no
período de 20.01.2003 a 08.02.2003, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 144 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ADRIANA MAY DE
CARVALHO ANDRADE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.011, para
substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) da Vara Única
de São Pedro da Aldeia, CLEBER DE BARROS COSTA,
no período de 07.01.2003 a 16.01.2003, em virtude
de férias regulamentares do titular.

3333

PORTARIA Nº 145 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ZULEIKA NASCIMENTO DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 12.962, para substituir a Supervisora
de Processamentos Diversos (FC 05) do 2º Juizado
Especial Federal Cível, MARIA LUISA LINS MARTINS, no
período de 07.01.2003 a 16.01.2003, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 146 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RENATO PACHECO ARAÚJO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,
matrícula nº 11.652, para substituir o Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 28ª Vara Federal,
HAROLDO CORRÊA QUADROS, no período de
07.01.2003 a 16.01.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 147 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLAUDIA CESAR LEÃO,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4,
matrícula nº 12.351, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 2ª Vara Federal Criminal, LÚCIA
HERONDINA DE ARAÚJO, nos períodos de 02.10.2002 a
15.10.2002 e de 05.12.2002 a 19.12.2002, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 148 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDEN FRANCISCO MARTINS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 11.214, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) do 3º Juizado Especial Cível, CLÁUDIA
LAFAYETTE DE SÁ NEVES, no período de 27.01.2003 a
15.02.2003, em virtude de férias regulamentares da
titular.

PORTARIA Nº 149 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOSÉ TEIXEIRA MACHADO
FILHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15,
matrícula nº 10.185, para substituir a Supervisora de
Execuções Fiscais (FC 05) da Vara Única de Itaboraí,
LUDMILA MARIA DO CARMO, no período de 07.01.2003 a
26.01.2003, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 150 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANNA LÚCIA VIDAL
SOARES, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-
C-15, matrícula nº 10.985, para substituir o Supervisor

de Processamentos Diversos (FC 05) da 27ª Vara
Federal, FELISBERTO KNAUER DA SILVA, no período
de 07.01.2003 a 21.01.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 151 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SÔNIA MARIA ROSA
AUGUSTO DO NASCIMENTO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, NS66-B-9, matrícula nº 11.454,
para substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 27ª
Vara Federal, FLÁVIA DOMINGUES DA SILVA
FERNANDES, no período de 08.01.2003 a 17.01.2003,
em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 152 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ACÁCIO PAULO LUCAS
LUCAS, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-C-11, matrícula nº 12.065,
lotado na Subsecretaria de Serviços Gerais, para
substituir o Coordenador de Segurança e Transporte
(FC 05), HÉLIO DE CASTRO TEIXEIRA JÚNIOR, no
período de 07.01.2003 a 26.01.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 153 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO AUGUSTO
CHAVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-15, matrícula nº 10.663, lotado na Subsecretaria de
Serviços Gerais, para substituir a Supervisora da
Seção de Zeladoria (FC 05), SIMONE RAMOS CRUZ,
no período de 07.01.2003 a 05.02.2003, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 154 DE 15 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora IZAMAR VASCONCELOS DE
MORAES, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-
1, matrícula nº 12.893, lotada na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para substituir a Coordenadora de
Apoio Técnico de Recursos Humanos (FC 05), ANA MARIA
LIMA DE MELO, no período de 08.01.2003 a 17.01.2003,
em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 155 DE 16 DE JANEIRO 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 2654/2002-DIRFO, que
designou o servidor JESSÉ SATURNINO DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-4, matrícula nº 12.497, lotado na Subsecretaria de
Serviços Gerais, para substituir o Supervisor da Seção
de Apoio e Serviços Diversos (FC 05), EVANDRO

4444

RODRIGUES PINHEIRO, fazendo constar “no período de
14.11 a 23.12.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde do titular” no lugar de “no período
de 14.11 a 03.12.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde do titular, bem como no período
de 04.12 a 23.12.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular”.

PORTARIA Nº 156 DE 16 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2608/2002-
DIRFO, referente à servidora MÁRCIA ACHÉ
MACHADO GARCIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 11.539.

PORTARIA Nº 157 DE 16 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2669/2002-
DIRFO, referente à servidora ANA CRISTINA
MACHADO BEVILÁCQUA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.788.

PORTARIA Nº 158 DE 16 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ACHÉ MACHADO
GARCIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
12, matrícula nº 11.539, para atuar como substituta
eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) do 4ª Juizado
Especial Federal, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

PORTARIA Nº 159 DE 16 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA MACHADO
BEVILÁCQUA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.788, para
atuar como substituta eventual do Diretor de
Secretaria (CJ 03) da 17ª Vara Federal, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo.

PORTARIA Nº 165 DE 17 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora DIANA MARIA
FIGUEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 12.078, da função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 166 DE 17 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDUARDO TAVARES
CORDEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.624, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 20ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES
JUIZ FEDERAL – VICE-DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 4ª semana de janeiro / 2003 – Período: 15.01  a  21.01.03

Publicado na Intranet em 21.01.03

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro